

Số: 528 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 08 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với tỉnh Đắk Nông năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3091/KH-UBND ngày 05/6/2024 của UBND thành phố Hồ Chí Minh triển khai Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Tây Nguyên năm 2024; trên cơ sở đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1398/SKH-KTĐN ngày 26/6/2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với tỉnh Đắk Nông năm 2024, với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai, cụ thể hóa các nội dung tại Biên bản thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Tây Nguyên đến năm 2025 tại Kế hoạch thực hiện trong năm 2024.

- Tạo cầu nối để cộng đồng doanh nghiệp giữa các địa phương liên kết, hợp tác với nhau trên nguyên tắc bình đẳng, tự nguyện, cùng có lợi, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ sản phẩm cụ thể, thời hạn hoàn thành, đơn vị thực hiện, đơn vị phối hợp của các nội dung nhiệm vụ; có sự gắn kết, phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan nhà nước với các doanh nghiệp.

- Phát huy các lĩnh vực có tiềm năng hợp tác giữa 02 địa phương như công nghiệp, xuất nhập khẩu, du lịch, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, y tế, giáo dục, kết nối chia sẻ thông tin,... nhằm tạo động lực tăng trưởng kinh tế của các địa phương.

II. Nội dung triển khai

1. Về tổ chức sự kiện triển lãm, lễ hội, chương trình kết nối cung cầu, hội chợ; hội nghị, hội thảo, tọa đàm cấp vùng/cấp quốc gia

1.1. Sự kiện tổ chức tại tỉnh Đắk Nông (03 sự kiện):

a) Sự kiện do tỉnh Đắk Nông chủ trì: Lễ hội Văn hóa Thổ cẩm Việt Nam.

b) Sự kiện do Thành phố Hồ Chí Minh chủ trì:

- Xây dựng gian hàng quảng bá, xúc tiến du lịch của Thành phố Hồ Chí Minh theo kế hoạch của tỉnh Đắk Nông.

- Hội thảo chuyên đề sản xuất, cung ứng con giống và kỹ thuật chăn nuôi heo và giới thiệu nhu cầu hợp tác phát triển dự án chăn nuôi heo công nghệ cao.

1.2. Sự kiện tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh (05 sự kiện do Thành phố Hồ Chí Minh chủ trì):

- Lễ hội Tinh hoa làng nghề và đặc sản vùng miền năm 2024.
- Tuần lễ sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng vùng - miền và công nghệ sản xuất - bảo quản - chế biến nông sản năm 2024.
- Hội nghị kết nối cung cầu giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành.
- Hội chợ du lịch quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh (ITE).
- Kết nối các sự kiện về Đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh vùng Tây Nguyên (phối hợp trong Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024).

(Chi tiết theo Phụ lục I đính kèm)

2. Triển khai các nội dung/hoạt động hợp tác song phương giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Đắk Nông

Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Đắk Nông thống nhất 04 nội dung, hoạt động hợp tác song phương trong năm 2024, cụ thể:

- Dự án chăn nuôi heo ứng dụng công nghệ cao với quy mô từ 20 ha trở lên tại tỉnh Đắk Nông.
- Tập huấn quy trình kỹ thuật nhân giống chuối bằng phương pháp nuôi cấy mô tế bào thực vật.
- Tập huấn quy trình kỹ thuật sản xuất một số loại rau ăn quả ứng dụng công nghệ cao.
- Tập huấn quy trình kỹ thuật sản xuất nấm mỡ đen ứng dụng công nghệ cao.

(Chi tiết theo Phụ lục II đính kèm)

3. Về triển khai các nội dung đã ký kết trong lĩnh vực y tế

- Triển khai Bản thỏa thuận hợp tác phát triển giữa Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh và Sở Y tế tỉnh Đắk Nông
- Triển khai Bản ghi nhớ thỏa thuận hợp tác, hỗ trợ chuyên môn và các hoạt động khác trong lĩnh vực y tế giữa Bệnh viện Mắt Thành phố Hồ Chí Minh - Bệnh viện đa khoa tỉnh Đắk Nông.

(Chi tiết theo Phụ lục III đính kèm)

4. Về triển khai các hoạt động kết nối nghĩa tình trong các lĩnh vực an sinh xã hội, hỗ trợ nhà tình thương, nâng cấp công trình văn hóa

Triển khai Biên bản ghi nhớ ký kết giữa Ủy ban nhân dân Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh với UBND huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông.

(Chi tiết theo Phụ lục IV đính kèm)

III. Tổ chức thực hiện

1. Phân công thực hiện

1.1. Phân công đồng chí Lê Văn Chiến - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh chỉ đạo các nội dung liên quan về triển khai Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với tỉnh Đắk Nông.

1.2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành và các đơn vị có liên quan của tỉnh Đắk Nông theo dõi, tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện, tham mưu UBND tỉnh sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ công tác của tỉnh để phối hợp tổ chức triển khai các nội dung nêu trên.

- Làm đầu mối tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với tỉnh Đắk Nông. Kịp thời tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tế (nếu có).

1.3. Giao các Sở: Công Thương, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Khoa học và Công nghệ; UBND huyện Tuy Đức; Bệnh viện đa khoa tỉnh; Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành của tỉnh Đắk Nông và các Sở, ngành, đơn vị liên quan của Thành phố Hồ Chí Minh triển khai các nhiệm vụ được giao là cơ quan chủ trì tại Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện các hoạt động nếu có khó khăn, vướng mắc về hỗ trợ địa điểm, kinh phí, cơ sở vật chất thì báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo xử lý, bảo đảm theo đề nghị của UBND thành phố Hồ Chí Minh tại Kế hoạch số 3091/KH-UBND ngày 05/6/2024.

- Định kỳ trước ngày 10 tháng 12 hàng năm và đột xuất (nếu có) báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

1.4. Giao Sở Tài chính: Tổng hợp nhu cầu kinh phí của các đơn vị thuộc phạm vi ngân sách tỉnh để tham mưu bố trí thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch này, bảo đảm tuân thủ theo đúng quy định.

2. Kinh phí thực hiện

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chế độ, chính sách, tiêu chuẩn, định mức do cơ quan có thẩm quyền ban hành để xây dựng dự toán kinh phí, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, làm cơ sở để tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với tỉnh Đắk Nông năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thành ủy, UBND Thành phố HCM;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở NN&PTNT TPHCM;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND huyện Tuy Đức;
- Bệnh viện đa khoa tỉnh;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo Đắk Nông;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm XTĐT&HTDN tỉnh;
- Lưu: VT, NN, KT.

02

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Văn Mười

PHỤ LỤC I
DANH MỤC CÁC SỰ KIỆN CẤP VÙNG TÂY NGUYÊN DO THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH CHỦ TRÌ THỰC HIỆN
(Kèm theo Kế hoạch số 528 KH-UBND ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông)

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Đầu mối liên hệ
I	Sự kiện tổ chức tại tỉnh Đắk Nông						
1	Sự kiện do tỉnh Đắk Nông chủ trì						
1.1	Lễ hội Văn hóa Thổ cẩm Việt Nam lần thứ III	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông	Các Sở, Ban, ngành của tỉnh Đắk Nông và Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh	Lễ hội	Theo kế hoạch của tỉnh Đắk Nông	Tỉnh Đắk Nông (Chưa chọn địa điểm cụ thể)	
2	Sự kiện do Thành phố Hồ Chí Minh chủ trì						
2.1	Xây dựng gian hàng quảng bá, xúc tiến du lịch của Thành phố Hồ Chí Minh theo kế hoạch của tỉnh Đắk Nông	Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông; các Sở, Ban, ngành của tỉnh Đắk Nông và Thành phố Hồ Chí Minh	Mô hình	2024	Tỉnh Đắk Nông (Chưa chọn địa điểm cụ thể)	Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh (Ông Trần Ngọc Đông Quân - Trưởng phòng Quản lý lữ hành; Điện thoại: 0903.672.000)
2.2	Hội thảo chuyên đề sản xuất, cung ứng con giống và kỹ thuật chăn nuôi heo và giới thiệu nhu cầu hợp tác phát triển dự án chăn nuôi heo công nghệ cao	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Nông	Các đơn vị có liên quan của tỉnh Đắk Nông và Thành phố Hồ Chí Minh	Hội thảo	Tháng 10/2024	Tỉnh Đắk Nông (Chưa chọn địa điểm cụ thể)	Tổng Công ty nông nghiệp Sài Gòn TNHH MTV (Ông Trần Văn Bình, Phó Giám đốc Công ty Chăn nuôi và Chế biến thực phẩm Sài Gòn, điện thoại: 0383.210.841)

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Đầu mối liên hệ
II	Sự kiện tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh (do Thành phố Hồ Chí Minh chủ trì)						
1	Lễ hội Tinh hoa làng nghề và đặc sản vùng miền năm 2024	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Nông	Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông, Các đơn vị có liên quan của tỉnh Đắk Nông và Thành phố Hồ Chí Minh	Lễ hội	Tháng 9/2024	Thành phố Hồ Chí Minh (chưa chọn địa điểm cụ thể)	Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh (Ông Lê Tân Minh - Phó Trưởng phòng Xúc tiến Thương mại, Trung tâm Xúc tiến - Thương mại (ITPC); Điện thoại 0908.339.546)
2	Tuần lễ sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng vùng - miền và công nghệ sản xuất - bảo quản - chế biến nông sản năm 2024	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Nông	Các đơn vị có liên quan của tỉnh Đắk Nông và Thành phố Hồ Chí Minh	Tuần lễ	Tháng 11/2024	Công viên văn hóa Lê Thị Riêng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh (Ông Nguyễn Hiếu Thảo, Trưởng phòng Tổ chức sự kiện và xúc tiến thương mại, Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Nông nghiệp; Điện thoại: 0988.177.717)
3	Hội nghị kết nối cung cầu giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành	Sở Công Thương tỉnh Đắk Nông	Các đơn vị có liên quan của tỉnh Đắk Nông và Thành phố Hồ Chí Minh	Hội nghị	Tháng 9/2024	Thành phố Hồ Chí Minh (chưa chọn địa điểm cụ thể)	Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh (Ông Nguyễn Minh Hùng - Phó phòng Quản lý Thương mại; Điện thoại: 0989.835.779)

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Đầu mối liên hệ
4	Hội chợ du lịch quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh (ITE)	Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông; Các Sở, Ban, ngành của tỉnh Đắk Nông và Thành phố Hồ Chí Minh	Hội chợ	Tháng 9/2024	Trung tâm SECC Quận 7	Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh (Ông Trần Ngọc Đông Quân - Trưởng phòng Quản lý lễ hành; Điện thoại: 0903.672.000)
5	Kết nối các sự kiện về Đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh vùng Tây Nguyên (phối hợp trong Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024)	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông	Các Sở, Ban, ngành của tỉnh Đắk Nông và Thành phố Hồ Chí Minh	Sự kiện	Tháng 11/2024	Thành phố Hồ Chí Minh (chưa chọn địa điểm cụ thể)	Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh (Bà Đỗ Thị Quỳnh Hương - Chuyên viên Văn phòng Sở; Điện thoại: 0908.261.079)



PHỤ LỤC II
DANH MỤC CÁC NỘI DUNG HỢP TÁC SONG PHƯƠNG
GIỮA THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH VỚI TỈNH ĐẮK NÔNG

(Kèm theo Kế hoạch số **528** KH-UBND ngày **08** / **8** /2024 của UBND tỉnh Đắk Nông)

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Đầu mối liên hệ
1	Dự án chăn nuôi heo ứng dụng công nghệ cao với quy mô từ 20 ha trở lên tại tỉnh Đắk Nông	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Nông	Các Sở, Ban, ngành của tỉnh Đắk Nông và Thành phố Hồ Chí Minh	Dự án	2024-2025	Tỉnh Đắk Nông	Tổng Công ty nông nghiệp Sài Gòn TNHH MTV (Ông Trần Văn Bình, Phó Giám đốc Công ty Chăn nuôi và Chế biến thực phẩm Sài Gòn, điện thoại 0383.210.841)
2	Tập huấn quy trình kỹ thuật nhân giống chuỗi bằng phương pháp nuôi cấy mô tế bào thực vật	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông	Các Sở, Ban, ngành của tỉnh Đắk Nông và Thành phố Hồ Chí Minh	Quy trình	2024		Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao (Ông Hoàng Anh Tuấn, Phó phòng Khoa học và Đào tạo, điện thoại: 0913.826.655)
3	Tập huấn quy trình kỹ thuật sản xuất một số loại rau ăn quả ứng dụng công nghệ cao						
4	Tập huấn quy trình kỹ thuật sản xuất nấm mốc đen ứng dụng công nghệ cao						

()

PHỤ LỤC III
BẢN GHI NHỚ KÝ KẾT GIỮA SỞ Y TẾ VÀ BỆNH VIỆN CỦA THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH VÀ TỈNH ĐẮK NÔNG
(Kèm theo Kế hoạch số **528** /KH-UBND ngày **08** / **8** /2024 của UBND tỉnh Đắk Nông)

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Đầu mối liên hệ
1	Bản thỏa thuận Hợp tác phát triển trong lĩnh vực y tế	Sở Y tế tỉnh Đắk Nông	Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh	Theo các nội dung đã ký kết	2024	Theo kế hoạch của các đơn vị	
2	Bản ghi nhớ thỏa thuận Hợp tác, hỗ trợ chuyên môn và các hoạt động khác trong lĩnh vực y tế	Bệnh viện đa khoa tỉnh Đắk Nông	Bệnh viện Mắt Thành phố Hồ Chí Minh				



